[image: image1.png]

Республика  Карелия

Министерство  здравоохранения и социального развития

ПРИКАЗ

г. Петрозаводск

от « 31  » января 2012 года                                                                  № 176
О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 31 мая  2011 года № 908
В соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 25 июля 2011 г. N 801н «Об утверждении номенклатуры должностей медицинского и фармацевтического персонала и специалистов с высшим и средним профессиональным образованием учреждений здравоохранения», распоряжением Правительства Республики Карелия от 28 марта 2011 года № 124р-П «Об утверждении Программы модернизации здравоохранения Республики Карелия на 2011-2012 годы», постановлением Правительства Республики Карелия от 27.04.2011 № 107-П «О мерах по реализации Программы модернизации здравоохранения Республики Карелия на 2011-2012 годы», приказываю:
1. Внести в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 31 мая  2011 года № 908 «О мерах по реализации мероприятий Программы модернизации здравоохранения Республики Карелия на 2011–2012 годы, направленных на повышение доступности амбулаторной медицинской помощи» (Собрание законодательства Республики Карелия, 2011, № 6, ст. 965; № 8, ст. 1338) изменения согласно приложению к настоящему Приказу.

2. Действие настоящего Приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2011 года.
Министр

В.В. Улич

«Согласовано»

Председатель Карельской

Республиканской организации
профсоюза работников здравоохранения
Российской Федерации

И.А. Смирнова
Приложение

к приказу Министерства здравоохранения и

социального развития Республики Карелия

от «___» _______________ 2012 года № ___

Изменения, которые вносятся в приказ Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 31 мая  2011 года № 908
1. Приложение 1 к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 31 мая 2011 года № 908 изложить в новой редакции:
«Перечень должностей специалистов с высшим и средним медицинским образованием медицинских организаций, участвующих в реализации мероприятий Программы модернизации здравоохранения Республики Карелия на 2011-2012 годы, направленных на повышение доступности
 амбулаторной медицинской помощи
Наименование должности:

Врачи-специалисты:

1. Врач-акушер-гинеколог;

2. Врач-аллерголог-иммунолог;

3. Врач-анестезиолог-реаниматолог;

4. Врач-бактериолог;
5. Врач-гастроэнтеролог;

6. Врач-гематолог;

7. Врач-генетик<*> ;
8. Врач-гериатр;

9. Врач-дерматовенеролог;

10. Врач-детский кардиолог;

11. Врач-детский онколог;

12. Врач-детский хирург;

13. Врач-детский эндокринолог;

14. Врач-диабетолог;

15. Врач-инфекционист;

16. Врач-кардиолог;

17. Врач-колопроктолог;

18. Врач-лаборант;

19. Врач-лабораторный-генетик<*> ;
20. Врач-методист;

21. Врач-невролог;
22. Врач-нейрохирург;

23. Врач-нефролог;

24. Врач-онколог;

25. Врач-отоларинголог;

26. Врач-офтальмолог;
27. Врач-патологоанатом (при проведении прижизненной диагностики заболеваний пациентам в амбулаторных условиях) <**>;
28. Врач-педиатр;

29. Врач-педиатр городской (районный);

30. Врач-педиатр участковый (за исключением врача-педиатра участкового, с которым заключено дополнительное соглашение к трудовому договору в связи с оказанием им дополнительной медицинской помощи);

31. Врач-профпатолог <*>;

32. Врач-психиатр детский участковый< *>;

33. Врач-психиатр детский <*> ;

34. Врач-психиатр подростковый участковый <*>;

35. Врач-психиатр подростковый <*>;

36. Врач-психиатр участковый <*>;

37. Врач-психиатр <*>;

38. Врач-психиатр-нарколог участковый <*>;

39. Врач-психиатр-нарколог <*>;

40. Врач-психотерапевт <*>;

41. Врач-пульмонолог;

42. Врач-ревматолог;

43. Врач-рентгенолог;

44. Врач-рефлексотерапевт;

45. Врач-сердечно-сосудистый хирург;

46. Врач-статистик;

47. Врач-стоматолог детский <**>;

48. Врач-ортодонт <**>;

49. Врач-стоматолог терапевт <**>;

50. Врач-стоматолог хирург <**>;

51. Врач-стоматолог <**>;

52. Врач-сурдолог-оториноларинголог;

53. Врач-терапевт;

54. Врач-терапевт подростковый;

55. Врач-терапевт участковый (за исключением врача-терапевта участкового, с которым заключено дополнительное соглашение к трудовому договору в связи с оказанием им дополнительной медицинской помощи);
56. Врач-торакальный хирург;

57. Врач-травматолог-ортопед;

58. Врач-трансфузиолог;

59. Врач-уролог;

60. Врач-физиотерапевт;

61. Врач-фтизиатр участковый <*>;

62. Врач-фтизиатр <*>;

63. Врач-детский уролог-андролог;

64. Врач-хирург;

65. Врач-челюстно-лицевой хирург;

66. Врач-эндокринолог;

67. Врач-эндоскопист;

68. Врач-эпидемиолог;

69. Врач клинический фармаколог;

70. Врач клинической лабораторной диагностики;

71. Врач мануальной терапии;

72. Врач общей практики (семейный врач) (за исключением врача общей практики (семейного врача), с которым заключено дополнительное соглашение к трудовому договору в связи с оказанием им дополнительной медицинской помощи);
73. Врач по восстановительной медицине;

74. Врач по лечебной физкультуре;

75. Врач по спортивной медицине <*>;

76. Врач ультразвуковой диагностики;

77. Врач функциональной диагностики;

78. Врач здравпункта<*>;

79. Заведующий структурным подразделением – врач-специалист.

Средний медицинский персонал:
1. Медицинские сестры, работающие с вышеуказанными врачами-специалистами, зубными врачами, либо оказывающие амбулаторную медицинскую помощь самостоятельно, за исключением медицинских сестер участковых и медицинских сестер врачей общей практики (семейных врачей) с которыми заключены дополнительные соглашения к трудовым договорам в связи с оказанием ими дополнительной медицинской помощи;

2. Акушерка (акушер);

3. Гигиенист-стоматологический <**>;

4. Зубной врач <**>;

5. Зубной техник <**>;

6. Инструктор по лечебной физкультуре;

7. Лаборант;

8. Медицинская сестра перевязочной;

9. Медицинская сестра по массажу;

10. Медицинская сестра по реабилитации;

11. Медицинская сестра по физиотерапии;

12. Медицинская сестра по функциональной диагностике;

13. Медицинская сестра процедурной;

14. Медицинская сестра стерилизационной;

15. Медицинская сестра-анестезист;

16. Медицинский регистратор;

17. Медицинский статистик;

18. Медицинский технолог;

19. Операционная медицинская сестра;

20. Помощник врача-эпидемиолога;

21. Рентгенолаборант;

22. Старшая медицинская сестра (акушерка, фельдшер, зубной техник<**>);

23. Фельдшер, за исключением фельдшера фельдшерско-акушерского пункта;

24. Фельдшер-лаборант (медицинский лабораторный техник);

25. Фельдшер-нарколог <*>;
26. Заведующий здравпунктом-фельдшер (медицинская сестра) <*>».
Примечания:

1. Наименование должности "медицинская сестра", замещаемой лицами мужского пола, именуется - "медицинский брат (медбрат)";

2. "Зубной техник" только для специалистов работающих с врачом ортодонтом в рамках реализации Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в Республике Карелия на 2012 год, утвержденной постановлением Правительства республики Карелия от 13.01.2012 № 4-П;
3. <*> Для медицинского персонала (врачи-специалисты, средний медицинский персонал) государственных учреждений здравоохранения Республики Карелия с 1 декабря 2011 года, с 1 января 2012 года для государственных бюджетных учреждений здравоохранения Республики Карелия и автономных учреждений здравоохранения Республики Карелия, а также медицинского персонала (врачи-специалисты, средний медицинский персонал), принимающего участие в оказании амбулаторной медицинской помощи, финансовое обеспечение оказания которой осуществляется за счет средств бюджета Республики Карелия;

   <**> Для медицинских организаций с 1 января 2012 года.
2. Пункт 5 Приложения 4 к приказу Министерства здравоохранения и социального развития Республики Карелия от 31 мая  2011 года № 908 дополнить абзацем следующего содержания:

«- Учетная форма № 030-1/У-02 «Карта обратившегося за психиатрической (наркологической) помощью»;

- Учетная форма № 062/у «Врачебно-контрольная карта диспансерного наблюдения спортсмена» и Учетная форма № 061/у «Врачебно-контрольная карта физкультурника и спортсмена».
_1024811681